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Pozvánka na zastupitelstvo 
V pondělí 11. března 2024 od 18:00 hod. 

proběhne v Kulturním domě Bludov 7. zasedání 
zastupitelstva obce. Na programu bude např. 

rozdělení obecních dotací 2024, 
účetní závěrka obce za rok 2023, 

OZV o místním poplatku, 
rozpočtové změny či majetkoprávní záležitosti. 

Všichni jste srdečně zváni.

LÍPY U KOSTELÍČKA SE DOČKALY DALŠÍ PROŘEZÁVKY

V průběhu ledna proběhla v areálu kostelíčka Božího Těla 
třetí část ošetření části lipové aleje. Dle inventarizace 
bylo vybráno několik dalších stromů, které vykazovaly  
zvýšené riziko v koruně. U nich byla provedena stabilizace 
sekundárních korun řezem v rozsahu 20 %. Na vybraných 
stromech také byly certifikovaným arboristou instalovány 
vazby z umělohmotných lan. Cílem celého zásahu bylo 
snížit náporovou plochu korun stromů a stabilizovat tak 
stromy na stanovišti s dlouhodobým výhledem. Zároveň 
byla prořezávka provedena z důvodu vyšší bezpečnosti  
návštěvníků a zásah také snižuje riziko poškození památek  
od padajících větví. 
	 A co bude s lipovou alejí dál? V následujících letech 
plánujeme postupně všechny stromy (je jich celkem 52) 
ošetřovat tak, aby mohly dále bezpečně dožívat. Zároveň 
zde připravujeme i novou výsadbu. Péče o stromy v pout-
ním areálu je jen jednou z mnoha činností, které se náš 
spolek věnuje. Přesto ji nijak nepodceňujeme. Jsme rádi, 
že se nám na tuto akci podařilo čerpat dotace z Olomouc-
kého kraje, které nám v tomto případě pokryly polovinu 
nákladů. Zbylou polovinu uhradil spolek z darů směřují-
cích na tento účel.
	 Proto mi na závěr dovolte poděkovat. Odborná péče 
o stromy u kostelíčka je totiž realizovatelná jen díky vám – 

mnoha dárcům, kteří tento poutní 
areál pomáháte společně s námi  
obnovovat. A právě vzrostlé lípy, 
které jsou nezastupitelným bioto-
pem mnoha organismů, společně 
s kostelem, kapličkou i křížovou 
cestou dotváří charakter tohoto  
jedinečného místa.

	 Možná se teď ptáte, jak nás můžete v další péči  
o lipovou alej podpořit. Právě pro vás tedy přikládáme QR 

kód (načítejte z mobilní platební aplikace) se symbolickou 
částkou 100 Kč. Předem děkujeme.

Karel Směšný, Spolek pro Kostelíček Božího Těla, z. s.
foto: Karel Směšný

Obecní úřad Bludov prosí občany, kteří mají na popel-
nicích na komunální odpad, plast či papír z velké části 
odlepené kódy nebo jinak poškozený čárový kód, aby 
tuto skutečnost nahlásili paní Šoupalové na telefonním 
čísle 605 254 426 nebo osobně v kanceláři obecního 
úřadu. Následně dojde k přečipování popelnic. Pokud 
čárový kód nebude možné načíst čtecím zařízením,  
nebude popelnice vyvezena. Děkujeme za pochopení  
a spolupráci.
	 			 

Lucie Šoupalová, OÚ Bludov

ŠPATNĚ ČITELNÉ KÓDY NA POPELNICÍCH
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CHVÁLA OBCHVATŮM!

Naše obec od nového roku 2024 začala spolupracovat se 
společností KOVO CZ, Tovární 182/2, Postřelmov (areál 
MEP Postřelmov) na možnosti odvozu kovového odpadu 
(železného šrotu) od občanů obce Bludov. Výhodou nyněj-
ší spolupráce je, že obec může dovezené tuny od občanů 
vykazovat autorizované obalové společnosti EKO-KOM, 
za což obci bude náležet finanční odměna. Prosíme tedy 
občany, aby v co největší míře využívali výkupnu KOVO 
CZ v Postřelmově.  Otevírací doba výkupny je pondělí až 
pátek od 7:00 do 15:30 hodin. Děkujeme za spolupráci.

Lucie Šoupalová, OÚ Bludov

Určitě jste uhodli, kterým obchvatům provolávám chválu: 
je to silniční OBCHVAT Bludova a OBCHVAT Chromče. 
Ulice 8. května se jako mávnutím kouzelného proutku  
stala „obecní“ komunikací s minimálním dopravním  
provozem. Můj odhad je, že se provoz snížil o 80–90 %. 
Když nyní vyjíždíme ze „dvorka“, stále nevěříme, že ani 
zleva, ani zprava nejede ŽÁDNÉ auto. Podobně si užívají 
i naši spoluobčané bydlící kolem ulice Lázeňské. Zde je 
však potřeba pokusit se omezit nákladní dopravu ve směru 
Ostrava – Hradec Králové. Je třeba požádat příslušné  
úřady (Ředitelství silnic a dálnic, policii, krajský úřad 
atd.) o umístění dopravní zákazové značky B 13,  
případně B 4 zakazující tranzit vozidel nad 10 t po silnici 
přes Bludov. Značky by měly být osazeny u kruhové  
křižovatky u krematoria v Šumperku a také u nové  
křižovatky na Loučení. Jedině tak se tranzitní nákladní 
doprava přesune na bludovský, respektive chromečský  
obchvat. Jednání s úřady o osazení těchto dopravních  
značek nebudou  jednoduchá. Určitě však stojí za to, aby 
vedení obce Bludov, možná i s podporou vedení obce 

Obecní úřad Bludov informuje občany, že díky teplému 
počasí začne svoz bioodpadu v nádobách už o týden 
dříve oproti plánu, tedy ve čtvrtek 7. března 2024. 

Lucie Šoupalová, OÚ Bludov

Obecní úřad Bludov upozorňuje občany,  
že se od 8. do 10. března 2024  

uskuteční sběr bioodpadu 
velkoobjemovými kontejnery.

Kontejner bude přistaven na těchto ulicích: 
V Potokách, tř. A. Kašpara  

parkoviště za Jednotou 
a Bludoveček.

Od 15. do 17. března 2024 budou velkoobjemové 
kontejnery rozmístěny na těchto ulicích: 

Jiráskova, Dr. Březiny a Ermisova

!!!Žádáme občany, aby do kontejneru vhazovali  
větve pořezané na co nejmenší objem.  

Díky tomuto opatření se v kontejneru ušetří  
spousta místa. Nebudou hned zbytečně plné  
a nebude se odvážet poloprázdný kontejner.  

Dále žádáme občany, aby bioodpad  
z pytlů vysypávali!!!

LIKVIDACE KOVOVÉHO 
ODPADU/ŽELEZNÉHO ŠROTU

ZAČÁTEK SVOZU BIOODPADU 
V NÁDOBÁCH – POZOR ZMĚNA

SVOZ BIOODPADU 
VELKOOBJEMOVÝMI KONTEJNERY

Zákaz vjezdu 
nákladních 
automobilů 

(doplnit o tonáž 10 t 
a dodatkovou tabulku 
TRANSIT se šipkou)

Chromeč, o to neprodleně požádalo.
	 Na závěr ještě jednou poděkujme všem, kteří se za těch 
dlouhých 20 let výstavby jakkoliv o výstavbu obchvatů 
zasloužili.

Ing. Milan Klimeš, zastupitel
foto: Milan Klimeš
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ROZHOVORY SE ZAJÍMAVÝMI LIDMI Z BLUDOVA ČI S BLUDOVEM SPOJENÝMI II.

Historik, zástupce ředitele Muzea Brněnska, 
bludovský rodák Vladimír Březina
S Bludovem je těsně spojen – ať už skrze původ, široké  
rodinné vazby, historický zájem... Řeč je o Dr. Vladimíru  
Březinovi. Ptát se jej budeme na jeho život, historii i zájem  
o genealogii. Jelikož jsme vrstevníci, spolužáci z vysoké školy 
a vlastně i ne až tak vzdálení příbuzní, budeme si v rozhovo-
ru tykat. Mimochodem, ono příbuzenství je zajímavé. Leckdo, 
kdo zná mé předky, si bude myslet, že jsme příbuzní přes mou 
maminku, která se za svobodna jmenovala Březinová. To je 
sice pravda, ale toto příbuzenství je hodně vzdálené, jde až 
někam do 17. století. Blíže jsme příbuzní přes naše tatínky – 
naším posledním společným předkem byl můj praprapradě-
deček František Březina (1818-1888), z jehož první manželky 
Anny, roz. Konečné pocházím já, z druhé, s níž se oženil  
po její smrti, Barbory Heděncové, pochází Laďa.

Můžeš čtenářům Bludovanu představit rodinu, ze které 
pocházíš a její zakotvení v bludovských (a bohutínských) 
dějinách? 
Objektivně vzato bludovský rodák nejsem, jelikož jsem se 
narodil v šumperské porodnici, ale následujících 25 let jsem 
v Bludově prožil. Mamka pracovala nejprve jako prodavačka  
v bludovské prodejně textilu, následně až do odchodu do  
důchodu na obecním úřadě jako matrikářka. Otec, který  
v loňském roce bohužel zemřel, byl zaměstnán na Celním  
úřadě v Šumperku dvacet let jako jeho ředitel. Děda s babič-
kou, Březinovi, měli v Bludově od roku 1929 řeznictví a uze-
nářství, v domě čp. 530 byl obchod a na usedlosti čp. 35, kde 
se říkalo „Na rychtě“, pak výrobna. Jak hlásal dobový reklam-
ní slogan: „Prvotřídní masové výrobky, denně čerstvé, nakou-
píte pouze u Ondřeje Březiny v Bludově.“  Řezníkem byl  
i můj strýc Ondřej. Nejstarší jménem známý Březina (předek 
všech bludovských i bohutínských Březinů) se jmenoval Jan 
a žil na přelomu 16. a 17. století v Bohutíně, předek naší 
větve se do Bludova přiženil na počátku 18. století, a to na 
statek pozdější čp. 83 (u zámku). Mám však také kořeny  
v sousedním Sudkově, odkud pochází moje maminka,  
dědeček s babičkou, Doleželovi, vedli dlouhou dobu restauraci 
na bludovském nádraží. Prostřednictvím své babičky mám  
předky na jižní Moravě, kde v současné době žiji.

Jaké jsou Tvé první vzpomínky spojené s Bludovem?
Nejspíš asi jak sedím na malé židličce v kuchyni babičky  
Březinové a poslouchám vyprávění, která se tam vedou. 

Vím, že Tvá cesta ke vzdělání probíhala ne úplně typickým 
způsobem. Kdy a jaké školy jsi navštěvoval?
V Bludově jsem vychodil základní školu a následně jsem  

studoval na Střední zemědělské škole v Šumperku – obor 
pěstitelství. Po maturitě jsem 3 roky pracoval jako technik 
(evidence půdy, restituce) na Státním statku Štíty, resp. ve 
firmě ZEAS Březná, a.s. Jelikož mě vždycky bavila historie, 
přihlásil jsem se v roce 1996 na Filozofickou fakultu Masary-
kovy univerzity v Brně, kde jsem vystudoval kombinaci obo-
rů historie – muzeologie. Následně jsem na stejné univerzitě 
ještě absolvoval doktorské studium historie. Musím ale říct, 
že jsem v této cestě ke vzděláním nebyl zase až takovou  
výjimkou. Mezi svými spolužáky – historiky na univerzitě 
byli absolventi průmyslovek nebo jiných středních odborných 
škol, kteří také po střední škole nějakou dobu pracovali.  
Myslím si, že není vůbec na škodu, když si to člověk vyzkouší. 
Více si pak studia a vůbec studentského života váží.

Co Tě přivedlo k zájmu o historii?
Pokud si vzpomínám, historie mě zajímala již od dětství. Jistě 
k tomu výrazně přispělo i rodinné prostředí, babička Březi-
nová, strýc Ondřej, prarodiče Doleželovi, kteří hodně a často 
vyprávěli o životě za války i za první republiky. V jejich 
vzpomínkách se však objevovali lidé nebo události z doby 
ještě starší, před jejich narozením, mnohokrát až z poloviny  
19. století.

Po škole jsi zůstal jako historik pracovně spojen s Brnem. 
Kde jsi pracoval?
Působil jsem jako vědecký pracovník Centra pro dějiny vědy  
a následně více než deset let jako vědecký pracovník Ústavu 
pro soudobé dějiny Akademie věd ČŘ, pobočka Brno.

Jaké je Tvé současné působiště?
Od roku 2024 jsem zaměstnán v Muzeu Brněnska na pozici 
kurátor-historik, vedoucí pobočky Vila Löw-Beer v Brně 
a zástupce ředitele Muzea Brněnska. Na svém působišti se 
mimo nezbytnou administrativu věnuji také historickému  
bádání. Loni jsme otevřeli novou stálou expozici věnova-
nou Židům na Moravě, pořádáme zde ale také např. výstavy 
současného umění a organizujeme množství kulturních akcí  
(divadelní představení, koncerty, besedy, přednášky), jelikož to 
prostředí vily i přilehlé velké zahrady s kavárnou umožňuje. 
Všichni čtenáři Bludovanu jsou samozřejmě srdečně zváni.

Znám Tvé historické práce a vím, že řada z nich je  
s Bludovem, příp. jeho okolím spojena. Můžeš nám  
je krátce představit? A které své práce si vážíš nejvíc?
Témata mých knih bezprostředně souvisejí se zaměřením 
mého univerzitního studia i profesním působením na Aka-
demii věd a dnes v Muzeu Brněnska, tzn. dějiny raného 
novověku, 19. století i moderní dějiny. Máš pravdu, že  
občas „zabrousím“ i k historii Bludova nebo vůbec zdejšího 
regionu. Napsal jsem sám nebo společně s kolegy také  
několik knih o historii obcí. Asi nejvíce srdeční záležitos-
tí je pro mě publikovaná dizertační práce věnovaná rytířskému, 
později hraběcímu rodu Bukůvků z Bukůvky, který je jistě  
i v Bludově známý.

Část své pracovní energie věnuješ i genealogii, pomáháš 
lidem poznat jejich předky, rodové kořeny a vytváříš jim 
rodokmeny. Co Tě na této práci fascinuje?
V poslední době se už vzhledem ke svému pracovnímu  
vytížení genealogickým zakázkám věnuji výrazně méně, ale 
stále mě baví rodové kořeny objevovat, člověk poznává roz-
manitá místa, lidské osudy, také různé historické prameny. Je 
to vlastně jakási historie v malém, jak se dnes odborně říká – 
mikrohistorie. Vždyť bádání po předcích (genealogie) stálo 
na počátku dějepisectví jako vědeckého oboru. Mechanicky 
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historické a zejména genealogické posloupnosti významných 
osobností předcházejí vlastním vyprávěcím historickým  
dílům.

Máš sestaven vývod svých předků i rozrod rodu Březinů. 
Jaký je mezi těmito termíny rozdíl?
Mám zpracovaný rodokmen nejen Březinů, i dalších rodů 
svých předků (Langerů, Doleželů či Dokoupilů), ale dokonalé 
to ještě není.  Úplný rozrod sestavený nemám, to snad ani 
není v mých silách. Pokud bych měl velmi stručně vysvětlit 
rozdíly, rodokmen sleduje pouze mužské potomky nejstaršího 
známého předka, rozrod potom všechny potomky po meči  
i po přeslici. Dalším výstupem pátrání po předcích je ještě tzv. 
genealogický vývod (čeština bohužel nemá lepší název), který 
mapuje všechny předky vybrané osoby (tzn. každý má 2 rodiče, 
4 prarodiče, 8 praprarodičů atd. atd.). Vývod do přibližně 
8. generace předků mám zpracovaný také, tam je teprve krásně 
vidět ta ohromná provázanost zdejšího obyvatelstva. Objevují  
se tam jak příjmení snad všech starých bludovských rodů, tak  
i rodiny z okolí, také z některých sousedních, původně  
německých obcí, samozřejmě ze Sudkova a jižní Moravy.

Je něco, co Tě při genealogických bádáních v Bludově  
překvapilo?
Nevím, jestli úplně překvapilo, ale jistě již zmíněná velká pro-
vázanost bludovských rodin. Také skutečnost, že si ani historii 
a vztahy v minulosti nesmíme příliš idealizovat. Naši předko-
vé byli lidé jako my, se všemi dobrými i špatnými vlastnostmi.

Děláš rodokmeny lidem z celé republiky. Je Bludov  
s ostatními oblastmi naší země v oblasti genealogie,  
matrik a dalších záznamů srovnatelný?  
Bádá se Ti lépe o oblastech, které už znáš?
Určitě ano. Bludov a bludovské panství obecně mají i ve srov-
nání s jinými oblastmi opravdu dobře zachované genealogické 
prameny (matriky, pozemkové knihy, sčítání lidu atd.). Navíc 
existuje i mnoho dalších velmi zajímavých materiálů, jako jsou 
pozůstalostní spisy, mapové podklady, různé jiné spisy. Např. 
pozůstalostní spisy panství Bludov jsou dochované v souvislé 
řadě od počátku 18. století. V archivu v Olomouci jsem našel 
např. soupis majetku svého předka, bludovského sedláka Pavla 
Březiny z roku 1738, ve kterém je mimo jiné detailně popsáno 
jeho oblečení (kožichy, spodky a další propriety). O bludov-
ských historických mapových podkladech jsi ostatně psal ve  
své knize Od Markrabiny na Prostřední hora. Popis Bludova  
i celého panství z roku 1741, zejména podrobné mapy  
jednotlivých obcí, je i v celomoravském srovnání celkem  
unikátní. Z těchto i jiných pramenů lze podrobně zmapovat  
historii mnoha starých rodů často až do 16. století, jak se mi 
to podařilo u části mých předků. Podobně jsou na tom i okolní 
obce z bývalých panství Zábřeh či Ruda nad Moravou.

Řekneš nám i něco o své manželce a dětech?
Manželka Andrea pochází ze Strakonic, vystudovala v Brně 
dějiny umění a v současné době pracuje jako kurátorka sbírky 
textilu a módy Moravské galerie v Brně. Syn Ondřej studuje 
prvním rokem Ekonomicko-správní fakultu Masarykovy uni-
verzity v Brně, dcera Valentýna navštěvuje Střední průmyslo-
vou školu chemickou v Brně, obor farmaceutické substance. 
Děti se evidentně vydaly vlastním směrem. 

Jaké máš koníčky, čemu se rád věnuješ ve volném čase?
Mám to štěstí, že je pro mě práce také mým koníčkem. Ved-
le toho jsme s manželkou velkými milovníky vína, zejména 
moravského, rádi navštěvujeme degustace i další vinařské 
akce, otevřené sklepy. Sbírám historické i současné po-
hlednice Bludova, také mince, jezdím na kole. V Brně byd-
lím nedaleko rekreační oblasti Mariánské údolí, kde jsou tři  

velké rybníky, kam chodíme s kamarádem po celý rok plavat.  
V Bludově se pak starám o dům a zahradu a zejména ovocné 
stromy, které jsem před pár lety vysadil na pozemku na  
Trhovici.

Co se Ti vybaví, když se řekne Bludov?
Samozřejmě místo, kam se rád vracím, kde mám hluboké  
kořeny, rodinu, přátele. 

Jaké je Tvoje oblíbené místo v Bludově?
Těch by bylo určitě víc, sad na Trhovici, Kosteléček. Taky 
koupaliště, kam chodím celkem pravidelně po ránu plavat, 
když jsem v Bludově.

Co bys popřál/vzkázal Bludovu a Bludovákům?
Jako odpověď na tuto otázku bych použil citát z knihy histo-
rika Jana Březina Paměti obce Bludova z roku 1927: „Važme 
si svého malebného rodného kraje! Jak závidí nám milovní-
ci přírody to ticho našich lesů, ty stíny mohutných dubů, jedlí  
a smrků, ten chlad roklin, tu vůni pestrých luhů, ten rozkošný 
rozhled po kraji, zkrátka tu mohutnou velebnost přírody, která 
povznáší duši a naplňuje nelíčeným obdivem.“ Za více než  
sto let se jistě mnohé změnilo, ne vždy samozřejmě k lepšímu, 
ale stále zůstává Bludov a jeho okolí velmi dobrým místem  
k životu. Popřál bych tedy Bludovákům, aby byli na svou  
obec hrdí, na její bohatou historii i současnost. Zdravá hrdost 
není pýchou ani arogancí, neznamená, že se člověk domnívá, že 
jen a pouze jeho obec, kraj, národ je ten nejlepší na světě.
Laďo, děkuji Ti za zajímavý rozhovor. Ať se Ti daří!

Stanislav Balík ml.
Pokud máte tip na rozhovor s někým, kdo je s Bludovem  
spojený, napište na mail: bludovan@bludov.cz nebo to řekněte 
vedoucí kulturního domu. 

foto: archiv V. Březiny
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Čas neúprosně letí, v srdci bolest zůstává.
Slzy v očích Tě neprobudí, 

domov prázdný zůstává.
Dne 24. ledna 2024 jsme si připomněli  
8. výročí,co nás navždy opustila naše 
drahá maminka, babička, prababička, 
sestra a teta, paní
Zdeňka Matějíčková.
A zároveň 16. prosince 2023 by se dožila 
90 let. Za tichou vzpomínku děkujeme 
všem, kdo jste ji znali a měli rádi.
S láskou vzpomíná dcera Eva s rodinou.

Dne 31. března vzpomeneme třetí smutné 
výročí úmrtí mého milovaného manžela, 
tatínka, dědečka a pradědečka pana
Antonína Breckla. 
S láskou v srdci vzpomínají a nikdy 
nezapomenou manželka Alena, synové 
Libor a Mirek s rodinami, švagr František s 
rodinou. Zároveň dne 10. února  
jsme si připomněli také jeho nedožité  
73. narozeniny. Kdo jste ho znali, 
vzpomeňte s námi. 

Dne 20. ledna 2024 jsme se v chrámu Páně sv. Jiří  
v Bludově rozloučili s manželem a tatínkem 

Antonínem Janíčkem, 
který zemřel 13. ledna 2024. 

Chtěli bychom poděkovat všem, kteří manžela a tatínka 
doprovodili. Děkujeme za květinové dary a projevy 

účasti, za organizaci pohřbu Pohřební službě  
p. Drozda, panu faráři Ottovi Sekaninovi, dechové 

hudbě, kostelnímu sboru a zaměstnancům  
restaurace U Kláry za pohoštění.  

Manželka a děti s rodinami.

VZPOMÍNKA

KULTURNÍ A SPOLEČENSKÝ ŽIVOT 

PEKL, VAŘIL, SPORTOVAL. JAROSLAV ŠPIČKA 
JE SYMBOLEM BLUDOVSKÝCH OTUŽILCŮ

Poslední den roku 2023 se konal na koupališti Vlčí důl 
jubilejní desátý ročním Memoriálu Jaroslava Špičky. 
Tímto článkem si připomeňme, kdo to byl a jakou stopu  
v Bludově zanechal. 
	 Pan Jaroslav Špička se narodil v Bludově 20. ledna 
roku 1931. Jeho maminka Anna Špičková ho k otužování 
přivedla. Byla totiž první, kdo v obci tuto dnes tak popu-
lární aktivitu, provozoval. Několikrát se při otužování 
pořezala o led a lidé z Bludova ji často měli za blázna.  
O několik desítek let později, tedy v současnosti, se 
můžeme přesvědčit, že takových bláznů je mnoho. 
	 Anna Špičková se také několik roků starala  
o koupaliště. Vybírala tři koruny vstupného pro obecní 
kasu, plela chodníky a pečovala o kvalitu vody. Její 
syn Sláva, jak mu všichni říkali, byl velký skaut, sokol,  
fotbalista, muzikant a také známý cukrář a kuchař. Vařil 
na plesech, dětem na táborech a lyžácích. Miloval sport – 
fotbal, lyžování, hokej a plavání. 
	 Všechny sousedovic děti naučil na bludovském 
koupališti plavat. Také samozřejmě své dvě děti naučil 
plavat, ale ty u otužování nevydržely.  Aktivně hrál fotbal 
za Bludov, lidé jej mohli potkávat na plesech a zábavách, 
kde hrál v kapele na klarinet. 
	 Kromě toho pekl cukroví na svatební hostiny, rodinné 
oslavy a různé svátky. Dlouhá léta pracoval v bludovské 
pobočce STS. 

foto: rodinný archiv Pavly Špičkové

Anna a Sláva Špičkovi

Velikonoční bohoslužby v kostele 
sv. Jiří v Bludově 

28.3.  ZELENÝ ČTVRTEK   
         	 - 17:00 MŠE SV. NA PAMÁTKU POSLEDNÍ 		
	    VEČEŘE	 	 	 	
29.3.  	VELKÝ PÁTEK   	
          - 12:00 KŘÍŽOVÁ CESTA  u kostelíčka Božího Těla
          - 17:00 VELKOPÁTEČNÍ OBŘADY 
30.3.  BÍLÁ SOBOTA  	
          - od 6:00 do 14:00  modlitba u Božího hrobu 
          - 19:00 VELIKONOČNÍ VIGILIE 
31.3.  	SLAVNOST ZMRTVÝCHVSTÁNÍ PÁNĚ  
         	 - 8:45 Slavnostní mše sv. s požehnáním pokrmů
1.4.    VELIKONOČNÍ PONDĚLÍ 
	 - 8:45 mše sv.
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Našim spoluobčanům přejeme 
pevné zdraví, mnoho štěstí a radosti ze života!

Jubilanti

POZVÁNKA NA AKCE  POZVÁNKA NA AKCE  
V BŘEZNU:V BŘEZNU:
9.3.    16:00  	Honza málem králem – pohádka /KD/
9.3.    17:30  	Čarokvěty čarosvěty – vernisáž výstavy /oranžerie/
11.3.  16:00  	LiStOVáNí.cz: Eliáš a babička z vajíčka – L. Hejlík, 
			   P. Bučková  /Kavárna v oranžerii/
13.3.  18:00 	 Křeslo pro hosta - přednáška s lékaři /lázně kavárna/
21.3.  19:00  	Kšanda – divadlo pro dospělé /KD/
26.3.  18:00  	Čti Jeseníky a Rychleby – beseda s Lukášem Abtem 
			   /kinosál KD/

V měsíci březnu oslaví  
významné životní jubileum:
Věra Musilová
Jaroslav Daněk
Ludmila Netková
Jiřina Glozová
Ljuba Pešáková
Eva Stránská
Antonín Hojgr
Karel Mornstein-Zierotin
František Janíček
Cecilie Zatloukalová
Jaroslava Kašparová
Eva Kubíčková
Jan David

Dne 16. března 2024 
oslaví naši rodiče manželé 

Oldřich a Marie Kotrašovi 
50 let společného života. 
Přejeme jim k této úctyhodné 

zlaté svatbě hodně štěstí, 
zdraví, lásky, trpělivosti 

a vzájemné tolerance i do dalších let. 
Dcery Martina, Petra a Radka s rodinami.

Dne 17. ledna 2024 a 5. března 2024 
slaví naši rodiče 

Petr a Ljuba Pešákovi 
krásných 80 let. 

Přejeme jim k tomuto významnému 
životnímu jubileu hodně zdraví, 
štěstí a pohody do dalších let. 

Dcera Martina a syn Petr s rodinami, 
vnoučaty a pravnoučaty.

HONZA MÁLEM KRÁLEM

V dubnu se mohou děti těšit na muzikálovou pohádku 
na motivy filmové předlohy režiséra Bořivoje Zemana 
a scénáře Oldřicha Kautského Honza málem králem. 
Představení přiveze Divadelní společnost Natalie Ven-
turové v sobotu 9. března v 16 hodin. 
	 Známý příběh začíná, jak jinak: Před desatero zimami 
a devatero léty, se v chalupě pod dědinou narodil malý 
chlapeček Honza. Bylo to dítě jako každé jiné, možná 
jen trochu chytřejší, než bývalo obvyklé. Jeho starostlivé 
mamince se z něj podařilo vychovat moc príma kluka. 
	 A tady to vlastně všechno začalo. Jednoho dne si 
maminka uvědomila, že víc už Honzu sama nenaučí.  
Sbalila mu proto uzlíček a poslala ho do světa na zkušenou. 
Honzovi se zprvu nechtělo. Ale protože věděl, že maminky 
mají vždycky pravdu, slezl z pece a šel. A byla to cesta 
dlouhá, občas i krušná, ale pořád veselá. Že měl Honza 
odjakživa dobré srdce, a k tomu i za ušima, povedl se 
mu nejeden husarský kousek. Chytře přelstil nenasytnou 
šafářku, lakotnou selku na sekyrkovou polévku utáhl, sed-
lákovi vytřel zrak, u loupežníků ve vší počestnosti sloužil, 
čímž si majestátní úřad královského bubeníka proti sobě 
pohněval. A dokonce se sám stal málem králem! 
	 Ještě štěstí, že pro všechny ty svoje klukoviny nakonec 
nepřišel o to nejcennější, co na své cestě našel – o vroucí 
lásku sedlákovic děvečky Mařenky.
	 Scénář napsal a režijně vedl Radovan Snítil. Vstupné 
činí 120 korun, děti do tří let zdarma. 

bh

Zlatá svatbaZlatá svatba
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JAROSLAV SYPAL PŘIVEZE DIVADELNÍ KOMEDII 
KŠANDA ANEB NELÉTEJ PŘÍLIŠ VYSOKO, 
VŠIMNOU SI TOHO…

Originální komedii z autorského pera Jaroslava Sypala 
uvidí diváci v Bludově 21. března. Známí herci zde od 
19 hodin rozehrají příběh o lidské hrabivosti, který má 
nečekané rozuzlení.
Magda Olezlá a Jindřich Klíště jsou milenci. Plánují 
společný život, ale ještě předtím se snaží získat hodně 
peněz, a přitom zůstat čistí. Vymyslí ďábelský plán.  
K jeho realizaci zneužijí manžela Olezlé – Huberta 
Kšandu. Pomůžou mu postupně vystoupat až na samý 
vrchol kariéry a pak jimi nastražená past sklapne. Teď 
Olezlé s Klíštětem už nic nebrání k dosažení vytouženého 
cíle. Jejich růžové sny o bohatství se začínají plnit. Ale 
všechno je nakonec úplně jinak… 
	 Komedie Kšanda je nabitá dějem a originálním  
humorem. Dialogy ostré jako bič a strhující tempo nenechají 
diváky ani na chvíli vydechnout. Ne náhodou se titul Kšanda 
zařadil mezi nejlepší české komedie roku 2014. Přijďte se 
o tom přesvědčit. Láska ke Kšandovi kvete v každém věku.  
	 Vstupenky jsou k mání v předprodeji v Kulturním 
domě Bludov za 350 korun, na místě pak budou stát  
400 korun. 

bh

LiStOVáNí.cz PRO CELOU RODINU

Lukáš Hejlík a Petra Bučková představí v rámci pořadu 
LiSTOVáNí.cz knihu Ivy Procházkové nazvanou Eliáš 
a babička z vajíčka. Akce se bude konat v pondělí  
11. března v 16 hodin v prostorách Kavárny v oranžerii.
	 Netradiční čtení představí šestiletého Eliáše, který  
má úžasné, ale neustále zaneprázdněné rodiče, a naopak 
nemá žádnou babičku ani dědečka, i když od kamarádů  
ví, že s prarodiči se dá užít spousta legrace. A tak tráví 
celé dny doma sám a je mu smutno. 
	 Když už si začíná zoufat, stane se něco podivného.  
Při hledání zakutáleného míče najde Eliáš v parku  
zvláštní, žluté vajíčko. Vezme je domů a čeká, že se  
z něj vylíhne ptáče. Ale místo ptáčka se z vajíčka  
vyklube malinkatá babička s křídly. Je nešikovná, nemá  
o ničem ponětí a Eliáš ji musí všechno učit: chodit,  
mluvit, číst, a nakonec i létat. Malá legrační babička  
dá Eliášovi to, co tolik potřeboval – vřelý vztah někoho 
blízkého, a dokonce v závěru knihy přiměje Eliášovy 
zaneprázdněné rodiče, aby si na něj našli víc času.  
Je prostě kouzelná.
	 V pořadu účinkují Petra Bučková a Lukáš Hejlík.  
Vstupné činí 100 korun. Pořadatelé doporučují rezervaci 
míst. 

bh
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ČTI JESENÍKY A RYCHLEBY S LUKÁŠEM ABTEM
Každý nadšenec, turista nebo jen náhodný kolemjdoucí, 
jenž nahlédl do knih Čti, ví, že jsou trochu bláznivé.  
Ale také hravé a jistým způsobem osvěžující, ačkoliv se 
zabývají dobami dávno minulými. Je to jistě právě kus  
romantiky a závan dobrodružství, přitahující většinu  
z vás. Nakonec jde ale především o krajinu. 
	 „Knihy, jakkoliv jsou ucelené a kvalitní, nikdy  
nenahradí samotné propojení člověka a hor, k němuž  
bychom rádi, aby co nejcitlivěji docházelo. Rádi s vámi  
v rámci přednášky podiskutujeme nejen o horách, ale 
také o knihách Čti Jeseníky a Rychleby a poukážeme na  
mnoho detailů, které mohly zůstat vaším očím opomenuty,“ 
říká Lukáš Abt, spoluautor knih Čti Jeseníky a Rychleby  
a také autor Atlasu jesenických pramenů.
	 O horách, a nejen o nich přijde povídat do kinosálu 
Kulturního domu Bludov v úterý 26. března v 18 hodin.

bh

UČÍME SE FORMOU HRY
Ve včelařském kroužku se v zimních měsících věnujeme 
hlavně opakování a rozšiřování teoretických znalostí. 
Fixujeme si vědomosti o životě v úle, členech včelího 
společenství, opakujeme si výrazy spojené s používáním 
pomůcek a znalosti o rostlinách prospěšných pro včely. 
Často čerpáme z časopisu Včelařství, kde jsou strany 
věnované včelařské mládeži. Vyplňujeme různé křížovky, 
dáváme si hádanky a soutěžíme, kdo si nejvíc zapamatoval. 

SLADKÉ UČENÍ 
Blížil se Valentýn, svátek zamilovaných. O lásce se říká, že 
prochází žaludkem. No a stejně tak někdy i naše společné 
učení může dětem „dobře chutnat“. Poznávání všemi 
smysly je totiž velmi zábavné a efektivní. Přesvědčily 
se o tom děti z prvních tříd, které navštěvují odpolední 
kroužek anglického jazyka. Tak jako v předchozích letech 
i letos mají děti naší základní školy možnost se seznamo-
vat s cizím jazykem ještě předtím, než se jim objeví ve 
školním povinném rozvrhu. A tak už od první třídy děti 
učíme základní slovní zásobu a jednoduché anglické fráze. 
Ve svém snažení pak mohou pokračovat i v druhé třídě, 

ZŠ BLUDOV

UDÁLO SE

Minulou hodinu jsme byli rozděleni na skupiny a skládali 
jsme pexeso, přiřazovali názvy k obrázkům, hledali  
v osmisměrce názvy částí úlu a včelařských pomůcek  
a skládali květy a plody. V poslední disciplíně máme 
největší rezervy. Už se těšíme, jak se na jaře budeme 
procházet a hledat stromy, keře a květiny v okolí školy, 
které mají včeličky nejraději. Žáci, kteří chodí do kroužku, 
také na jaro chystají malé překvapení. Dramatizaci ze 
života v úle v představení Včela, bzz a uletěla! Šikovné 
včeličky, trubci, páni včelaři pod taktovkou včelí královny 
vám přiblíží život v úle. Máte se na co těšit!                                      
        Natálie Navrátilová, vedoucí včelařského kroužku
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OUR VILLAGE
Místo, kde žijeme – náš domov, rodná vesnice – to je Blu-
dov. V hodině angličtiny jsme se s žáky čtvrtého ročníku 
za poslední měsíc zvládli naučit slovní zásobu, jež nám 
umožňuje popsat základní budovy, které najdete ve městě 
i na vesnici. Dále jsme trénovali velmi užitečnou doved-
nost a tou je popis cesty, jak se dostaneme k hledanému 
místu. Při cestování totiž mnohdy potřebujeme pora-
dit a díky znalosti užitečných anglických frází se už ani 
jeden z nás v zahraničí neztratí. Společně jsme tentokrát 
vyzkoušeli skupinový projekt, kdy každý jeden z žáků 
byl důležitou součástí týmu, který pracoval na modelu 
obce Bludov. Děti vyrobily z malých krabiček významné 
a důležité budovy, které se u nás na vesnici nacházejí. 
Společně je pak umístily na mapu a s nimi trénovaly své 
dorozumívací schopnosti, kdy měly za úkol jednak popi-
sovat anglicky, kde se dané budovy nacházejí, ale i třeba 
navigovat turisty, kteří se jich ptali na správnou cestu k vy-
braným místům. Žáci také společně natočili krátké video, 
aby vám svůj projekt představili, které můžete zhlédnout 
na internetových stránkách školy. Pokud tedy ještě Bludov 
neznáte, věříme, že k nám rádi zavítáte na výlet, a pokud 
jste třeba i z ciziny, bude zde nyní mnoho dětí, které vám 
anglicky pomohou najít cestu.
		  		  Zdeňka Kulhajová

jsme postupovali i u paní Bramborové, kdy jsme přidali 
její popis v celých větách, a tak si krásně procvičili slove-
so mít. Závěrem hodiny si děti vytvořily obličej brambory 
podle své vlastní fantazie a vzniklého šišatého kamaráda 
pak popsaly anglicky ostatním. Díky předchozímu nenásil-
nému tréninku jim to šlo opravdu výborně a doufáme, že 
kromě těchto nových dovedností si užily děti i trošku té 
zábavy.
		  		  Zdeňka Kulhajová

ŽÁCI, BAMBITKA A HADI ANEB NÁVŠTĚVA 
IV. ZŠ ŠUMPERK
Koncem ledna navštívili žáci 1.–3. ročníku IV. základní 
školu v Šumperku, v jejíchž divadelních prostorách zhléd-
li pohádku Tajemství staré bambitky 2. Pohádku pro ně 
secvičili žáci, kteří při škole navštěvují divadelní soubor 
vedený paní učitelkou Mgr. Evou Šalkovou. Pro děti bylo 
zajímavé sledovat nejen dětské herecké výkony, kostý-
my herců, měnící se kulisy, ale také zvukové a světelné 
efekty při představení. Uvědomily si, kolik času a práce je 
zapotřebí k nazkoušení jednoho divadelního představení.
	 Vedle divadla nás čekala také velmi zajímavá beseda 
o hadech, při níž jsme srovnávali jejich smysly s těmi 

Mr. and Mrs. POTATO
Seznamte se s našimi novými kamarády – paní a panem 
„Bramborou“. Nejenže jsou krásní, roztomilí a zaručeně 
originální, ale navíc nám pomohli zvládnout novou slovní 
zásobu! Díky této tvořivé aktivitě se děti ze třetího ročníku 
hravým způsobem naučily všechny části lidského obličeje. 
Dle anglického zadání žáci nejprve vyráběli pana Brambo-
ru. Museli být ve svém tvoření obzvláště pozorní, protože 
kromě správné části obličeje měli zvolit i barvu a velikost 
podle instrukcí. Po dotvoření jsme vždy společně svoji 
práci v kruhu i zhodnotili a zkontrolovali. Děti krásně  
zvládly odpovídat na otázky typu: „What part of the face  
is blue?“ nebo „What colour are Mr. Potato´s eyes?“ Stejně 

kdy už klademe větší důraz i na písemnou formu toho, co 
se v předchozím roce naučily.
	 A že toho rozhodně není málo! Děti již znají názvy 
anglických barev, počítají do deseti, pojmenují nábytek, 
rozpoznají hudební nástroje, popíší lidskou tvář a správně 
reagují na běžné instrukce v anglickém jazyce. Od mi-
nulého setkání děti zvládnou také anglicky vyjádřit, jaké 
ovoce mají rádi a jaké ne. Pro nácvik jsme zvolili hned 
několik zábavných aktivit, z nichž nejvíce se dětem líbilo 
poznávání ovoce se zavřenýma očima podle chuti a pak 
anglický „ovocný diktát“, kdy děti navlékaly na špejle 
ovoce v pořadí podle zadání. Přejeme dětem, ať se jim  
i nadále v našich odpoledních aktivitách takto pěkně daří!
		  		  Zdeňka Kulhajová
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našimi. Pan J. Hruda, který vedl besedu, nám navíc ukázal 
živého hada – hroznýše královského, kterého jsme si moh-
li i pohladit. Navštívili jsme také místní zookoutek.
	 Ve škole jsme zavítali také do prostor družiny, kde 
jsme si pod vedením usměvavých vychovatelek vyrobili 
na památku papírový větrník.
	 Celý den jsme si všichni užili a velké poděkování patří 
všem, kteří se nám na IV. ZŠ věnovali.  

Blanka Pavelková

DĚTI SI VYZKOUŠELY ČTENÍ BRAILLOVA PÍSMA 
NA PROJEKTOVÉM DNI V MLADOŇOVĚ
Jedním z tematických okruhů prvouky je člověk a jeho 
zdraví. Proto v hodinách prvouky žáci určují části lidského 
těla, přemýšlejí nad zdravým životním stylem a věnují  
se základním pravidlům první pomoci.
	 Protože nejlepším způsobem vzdělávání je propojit 
učení se zážitkem, vyrazili před pololetním vysvědčením 
druháci a třeťáci do Ústavu ekologického vzdělávání 
Mladoňov. Tam je čekal projektový den věnovaný lid-
ským smyslům. Program byl zaměřen na sebepoznávání  
a poznávání okolí. Hned po příjezdu dostali žáci za úkol 
orientovat se v prostoru se zavázanýma očima, pouze po-
dle zvuků, které slyšeli. Svůj hmat si ověřili zdoláváním 
hrbolaté stezky z plastových vršků. Jedna z nejzajímavějších  
a nejobtížnějších aktivit byla čtení Braillova písma na 
bankovkách se zavřenýma očima. Děti na závěr samy 

SUPER FARMÁŘ VE ŠKOLNÍ DRUŽINĚ
Hra vznikla již v roce 1943 a její původní název byl „Chov 
zvířátek“. Autorem hry je polský matematik a univerzitní  
profesor Karel Borsuk. Hru vymyslel v době 2. světové 
války, když přišel o zaměstnání.
	 Hra je oblíbená až do dnešních dnů. Je určena pro dva 
až čtyři hráče. V této hře se stáváte farmářem, který se 
snaží rozšiřovat své stádo tím, že zvířátka rozmnožuje  
a vyměňuje s hlavním stádem. Vítězem se stává ten, komu 
se jako prvnímu podaří vytvořit celé stádo, v němž bude 
mít alespoň po jednom kusu od každého druhu.
	 V den pololetního vysvědčení 31.1.2024 proběhlo 
celodružinové kolo této soutěže. 
	 Zúčastnilo se 16 dětí ze 2. až 5. třídy. A finále dopadlo 
takto:
1.	 místo Jonas Gaël Barbeau III. B
2.	 místo Michaela Opravilová III. B
3.	 místo Lucie Horká II. B
4.	 místo Zuzana Janečková IV. A

Soňa Nikolovová – vedoucí vychovatelka ŠD

uznaly, že to lidé s handicapem nemají v životě vůbec  
jednoduché.
	 V průběhu dne nechyběly ani výtvarné dílničky a spor-
tovní aktivity uvnitř i venku. A tak si děti domů přivezly 
vlastnoručně vyrobené voňavé mýdlíčko pro své nejbližší. 
Provětraly se na čerstvém vzduchu a plny nových dojmů  
a zážitků z příjemně prožitého dne se vrátily domů.

 Blanka Pavelková
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SPOLKY A ORGANIZACE

SKAUTSKÉ VAŘENÍ NA SNĚHU

Bylo nasněženo a byla sobota (20.1.2024), a tím pádem 
se splnily ideální podmínky pro každoroční bludovskou 
skautskou akci – Vaření na sněhu. Po několika letech 
probíhalo skutečně na sněhu. Sraz byl u klubovny a odtud 
jsme pokračovali Pod Petrovicu. Tam se totiž nachází naše 
tradiční přírodní kuchyň. 
	 Úkolem dětí bylo uvařit mexické jídlo Chilli con carne. 
To ale bylo velmi náročné. Nejdřív si po skupinkách  
musely připravit ohniště a nanosit z lesa suché dříví. 
Jelikož byl ale všude sníh a vlhko, tak dřevo poměrně 
špatně hořelo a zapálit oheň tak byl téměř nadlidský úkol. 
Nakonec to ale všechny skupiny zvládly!
	 Mohla tedy začít samotná příprava oběda. Udělat maso 
na cibulce, přidat zeleninu, fazole, kukuřici, protlak a vše 
nakonec správně dochutit. Následně byly všechny pokrmy 
naservírovány porotě, která je hodnotila. To ovšem vůbec 
nebylo jednoduché. Vedoucí se při ochutnávání sice 
pořádně zapotili (především množstvím chilli, kterým 
jedna ze skupin rozhodně nešetřila ), ale také si to moc 
užili, protože mohli okusit vynikající jídla a k některým 
z nich dokonce ochutnat vlastnoručně vyrobenou placku 
opékanou nad ohněm!
	 Tato akce dokonce tak zaujala pražské ústředí Junáka, 

Poskytujeme i další poradenství v oblasti energetických úspor 
(izolace, tepelná čerpadla).

pro vlastníky nebo spoluvlastníky rodinných domů
pro domácnosti, kde všichni členové pobírají starobní 
či invalidní důchod 3. stupně
nebo příspěvek na bydlení či přídavek na dítě

DOTACE AŽ 240 000 KČ

Konzultace na místě a návrh opatření na Váš dům ZDARMA.

vyřídíme dotace na zateplení, výměnu oken, 
solární ohřev vody a další...

•

KONTAKTUJTE NÁS
tel.: 732 904 904

e-mail: dankova@evoke.cz
www.evoke.cz

EVOKE s.r.o., Dvorská 21, Zábřeh

•
Pro koho je dotace určena?

•

že se rozhodlo ji propagovat na svých sociálních sítích, 
aby se jí mohly inspirovat i další oddíly v Česku.

ses. Anna Balíková
Junák, středisko Františka Pecháčka Bludov

foto: Anna Balíková
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#PraceKteraDavaSmysl

ELEKTROTECHNIK 
DO ZKUŠEBNY

ELEKTROMECHANIK 
DO VÝROBY / NA SERVIS

PRÁCE, KTERÁ  
DÁVÁ SMYSL
skoda.cz/kariera / 800 170 777

NABÍZÍME UPLATNĚNÍ  
V OBORU ELEKTRO
Náborový příspěvek až 80 000 Kč

Přijď k nám a vyráběj vlaky,  
které budou jezdit v Olomouckém kraji


